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Anotace:

Práce se zabývá konkrétním programem diagnosticko-terapeutické péče o mládež

ohroženou drogovou závislostí v oddělení CESTA Řevnice, spadajícím pod Diagnostický

ústav v Dobřichovicích. Popisuje smysl zařízení, systém jeho práce a činnost jednotlivých

složek programu. Soustřeďuje se především na začlenění prvků zážitkové pedagogiky,

která zajišťuje jakousi pohybovou terapii. Pomocí testů se snaží zjistit jeho možný dopad

na celkovou kondici účastníků programu.
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dospívající - drogová závislost - diagnostický pobyt - terapeutické působení - zážitková

pedagogika — přírodnč pohybové aktivity — aikidó — shiatsu — hipoterapie - kondice —

Kraus-Weberův test - Step-test
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1 Úvod

Život současné společnosti, která bývá označována jako postmoderní, je mimo jiné

charakterizován snížením fyzické zátěže při obstarávání základních potřeb. Usnadnění

námahy je samozřejmě vnímáno jako civilizační posun k lepšímu, zrovna tak jako úspěšný

boj s chorobami, které ohrožovaly lidstvo v minulosti. Vše mívá ale i svoji odvrácenou

tvář. Tam, kde mizí staré ohrožení, objevuje se nové. S přílivem nových technologií, které

člověku usnadňují život, přibývá potřeba naučit se s nimi zacházet, která je doprovázena

spíš větší psychickou zátěží než fyzickou. Ubývá práce, přibývá volného času.

A právě volný čas by se měl stát i dobou pro určitou kompenzaci pohybových

aktivit, které člověk potřebuje nejen pro zdravý vývoj, ale i k udržení optimální míry

tělesné kondice. Neschopnost nakládání s volným časem, a životem vůbec, produkuje ve

společnosti nové druhy ohrožení, do kterých se může počítat i zneužívání psychotropních

látek. Dalo by se říci, že se mnohdy vytváří kolotoč vztahů, ze kterých jedinec jen obtížně

hledá cestu ven. Většina dospívajících není výjimkou. Nedostatečně pohybově využitý

volný čas sebou přináší zhoršenou kondici a horší kondice zpětně snižuje dostupnost

pohybových aktivit. Pro mnohé dospívající je potom lákavější obstarání zážitku bez

usilování. Tímto experimentováním se vystavují riziku drogové závislosti. Někteří z nich si

toto riziko začnou uvědomovat a zkoušejí vyhledat zařízení, které by jim v této situaci

poskytlo potřebnou pomoc. Jedním z takových zařízení je i CESTA Řevnice, detašované

pracoviště DÚ Dobřichovice.

Cílem a předmětem této práce je představit program zážitkové pedagogiky

s rekondičně regeneračními prvky v oddělení CESTA v Řevnicích a zjistit míru ovlivnění

osobní kondice absolventa dvouměsíčního pobytu v tomto oddělení. Během pobytu jsou

pravidelně zařazovány činnosti tohoto programu, jehož jsem spolutvůrcem a garantem.

Tento program má tedy za úkol vedle výchovně terapeutických cílů, zlepšit fyzický stav a

kondici jeho absolventů.

Program je omezen na krátký časový interval a jak jsem již naznačil, tento jeho

možný, řekněme sportovní dopad, není klíčovým cílem celého pobytu. Přesto byl tento

program tvořen na míru jeho účastníkům a domnívám se, že by se při jeho kompletním

absolvování měla kondice mírně zlepšit u všech testovaných jedinců. Jako nejvhodnější

metodu testování jsem po odborné konzultaci s MUDr. Platzem vybral step-test, který je
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vhodný pro každého jedince bez patologických změn na pohybovém aparátu. Fyzickou

dostatečnost aktérů jsem ověřoval Krauss-Weberovým testem.

1.1 Popis zařízení

Oddělení CESTA je detašovaným pracovištěm diagnostického ústavu

v Dobřichovicích. Jde o oddělení s výchovně léčebným režimem pro mládež ohroženou

drogovou závislostí.

1.2 Historie

Oddělení CESTA Řevnice vzniklo a svůj provoz zahájilo v roce 1997 na základě

projektu, který vypracoval v roce 1976 MUDr. Ivan Platz. Původním statutem pracoviště

bylo SVP, spadající pod tehdejší Středisko pro mládež Klíčov. Toto platilo do 30.6.2003,

kdy v souvislosti s nabytím účinnosti zák. 109/2002 Sb. bylo oddělení začleněno pod DÚ,

DDŠ, SVP, DD, ZŠ a ŠJ Dobřichovice, jako jeho detašované pracoviště. Tento stav platí i

v současné době. Základní struktura a prvky programu nedoznaly v uplynulých 10-ti letech

podstatnějších změn. Od začátku provozu prošlo programem 486 klientů a lze konstatovat,

že efektivita programu je přinejmenším srovnatelná s jinými terapeutickými zařízeními.

Pracoviště se zařadilo do sítě pomáhajících zařízení pro uživatele drog, získalo dobré

odborné renomé a v současné době je jediným specializovaným pracovištěm v České

republice, které (bez ohledu na rezort) poskytuje terapeutickou péči dospívajícím

problémovým uživatelům drog ve věkové kategorii 1 5 - 1 8 let.

1.3 Kapacita oddělení

Kapacita oddělení je dvanáct klientů. Oddělení je koedukované pro chlapce i

děvčata do věku 18 let, což je horní věková hranice. Spodní hranice je limitována

požadavkem ukončené základní školní docházky.
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1.4 Cílová populace

Bez ohledu na to, zda jde o pobyty dobrovolné, nebo zda potenciální klient má

soudem nařízeno výchovné opatření, je třeba jasně vymezit, že klientem oddělení je

problematický uživatel drog, který svoji situaci nahlíží a sám stojí o změnu. Je důležité,

aby měl klient otevřeny i jiné možnosti než návrat do restriktivních zařízení, nebo

rizikových prostředí obzvlášť v případech, kdy se podaří nastartovat proces pozitivních

změn. Důležité je přesné vymezení pojmu problémového uživatele, aby se přesně rozlišilo,

u koho je v popředí porucha chování akcentovaná vývojovou krizí, takzvaného moratoria

na dospělost a u koho jde o skutečný návyk na určitou psychoaktivní látku.

Zařízení tohoto typu není určeno pro experimentátory, u nichž je v popředí pouze

porucha chování ve spojitosti s dnes běžným kouřením marihuany a epizodním kontaktem

s těmi typy drog, které charakterizují životní styl určité části mladé generace, i když rizika

tohoto životního stylu není možné podceňovat. Samostatnou kapitolu tvoří čichači

těkavých látek, u kterých považujeme za nejvhodnější specializovanou lékařskou péči.

K pobytu nemohou být přijímáni ani klienti s konkrétní psychiatrickou diagnózou, pokud

je známa již před nástupem do zařízení. Přesto, že jsem uvedl, že zařízení je otevřeno pro

klienty se zkušenostmi s různými typy drog, je jasné, že se klientela bude skládat

z uživatelů, kteří budou víceméně charakterizováni současnou nabídkou na drogové scéně

v České republice a ovlivněni společenskou preferencí určitého typu drog, odpovídající

požadavkům té věkové kategorie, která je pro nás v rozmezí zhruba patnáct až devatenáct

let.

Podle údajů v tabulce č.l , vypracované MUDr. Ivanem Platzem pro MŠMT jasně

vyplývá, že současná primární droga klientů, kteří prošli a procházejí našim zařízením, je

jednoznačně pervitin. Je to vcelku pochopitelné, protože pervitin je takzvaná tuzemská

droga a drogový trh je bohatě zásoben ze zdrojů domácích výrobců. To vše se samozřejmě

odráží na jeho poměrně snadné dostupnosti ve srovnání s jinými látkami. V tabulce

uváděný počet uživatelů THC se týká klientů, u kterých byla tato droga skutečně primární.

Tito klienti podstatě s jinými drogami neměli zkušenosti. U většiny ostatních je THC

jednoznačně drogou sekundární. Dalo by se říci, že THC chybělo v drogových anamnézách

pouze mizivě malému počtu klientů. Podobně je to u alkoholu. Rozhodně by výsledky v

tabulce neměly být prezentovány tak, že uživatelé s jinou primární drogou než alkoholem

byli abstinenti.
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Tab.č.l. - Rozdělení klientů podle užívané drogy

Základní droga Počet
2006

PERVITIN 35
THC 6

ALKOHOL 2
HEROIN 1

SUBUTEX 1
TĚKAVÉ LÁTKY 1

2C 07
PERVITIN 44

THC 2
HEROIN 3

1.5 Cíle pobytu

Základní myšlenkou programu v oddělení CESTA je terapeutické navazování

spolupráce s mladistvými problémovými uživateli drog, u kterých jsou již jasně


[…]


zásady bezpečnosti. S přibývajícími zkušenostmi se projevila tendence některé zásady

podceňovat. Soustředěný a zodpovědný výkon při jištění lezce byl bezchybný u všech

členů. Projevilo se i určité nadání pro lezení jako takové u dvou členů expedice. Jeden

vážně uvažuje o pokračování v některém lezeckém oddílu. Až na dva členy, kteří se

rozhodli přijmou roli těch, co jistí, se všichni rozhodli zdolat „Everest".

Páté setkání: „ Vrcholový výstup" Deset dnů po čtvrtém setkání.

Zdolání vrcholu v srbských skalách. Za „Everest" byla vybrána cesta na přední skalní

špici. Kromě vytažení a zajištění výstupové cesty se již horští vůdci podíleli na činnosti

minimálně. Všichni určení lezci zvládli výstup na Everest. Někteří s menší podporou od

jističů. Lezci donesli na vrchol kámen se jmény členů expedice. Závěrečná reflexe se

týkala nejen pátého setkání, ale zpětně celé expedice „Náš Everest". Pokoušeli jsme si
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pojmenovat, jakých zkušeností z expedice se dá použít i v běžném životě, co se změnilo

uvnitř skupiny, jak se vůbec tato činnost líbila.

Analýza činností expedice

V přípravné části, přestože šlo hlavně o přípravnou technickou fázi, bylo možné sledovat

hlavně schopnost kooperovat, jak se dokázali členové sami motivovat k nové činnosti, i jak

dokázali předávat své informace ostatním.

V další části bylo možné pozorovat především utváření sociálních vztahů, přebírání

určitých skupinových rolí, hledání podpory a důvěry. V každém společenství se po určité

době vytvářejí skupinové role. Zde byla možnost pozorovat funkčnost těchto rolí přímo v

„terénu". Hlavním determinantem při výběru partnera pro výstup u prvního lezení byla

fyzická váha. Je jasné, že dívka, která váží čtyřicet kilogramů nemůže jistit

osmdesátikilogramového chlapce.

Přístup k novému, náročnému úkolu - výběr těžší nebo lehčí cesty záležel na

individuálním sebepojetí. To spoluurčovalo strategie při volbě cesty na vrchol. Bylo

zajímavé, že někdo si vybral nejlehčí variantu, přestože měl dobré sportovní dispozice.

Navíc při přípravě na výstup už předem hodnotil svůj výkon slovy: „..stejně to nedokážu".

Pravděpodobně bude mít hodnotu sebepojetí na nízké úrovni. Vedle toho bylo možné

sledovat, jak se křehká dívka rve s náročnou cestou, aby si dokázala, že na to má.

Dalším možným jevem, který se v této fázi dá pozorovat, je delegování do

skupinových rolí. Všímáme si např. účastníka, který má ve skupině roli s vysokým

statusem. Často si tito členové společenství vybírají díky skupinovému tlaku nejtěžší cestu,

protože se snaží naplňovat určité očekávání skupiny.

Je mnoho charakteristik osobnosti, které mohou ovlivnit strategie vyrovnávání se

ze zátěží. Roli zde hrají volní vlastnosti, frustrační tolerance, hledání podpory a vše, co

souvisí s prožíváním. Všímali jsme si chování jedince, jakým způsobem překonává obtížné

úseky. Nezanedbatelná byla i role jistícího a chování ostatních členů skupiny.

Reflexe měly za úkol zveřejnit introspekci účastníka v prožitých mezních

situacích. Ptáme se, jak tyto situace každý prožíval, proč volil pozorovanou strategii, jakou

roli hráli ostatní členové skupiny atd. Registrovali jsme skupinové role a znaky odhalující

sebepojetí jednotlivce. Například registrujeme jak účastníci nadhodnocují nebo naopak

podhodnocují sebe před ostatními. Jejich verbální hodnocení je také důležité pro srovnání

s našim pozorováním výše jmenovaných pojmů: volní vlastnosti, frustrační tolerance a

prožívání.
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Zhodnocení projektu

Lezecké aktivity jsou součástí rekondičního programu zaměřeného na prožitek,

který je důležitou součástí terapeutického pobytu v našem zařízení. Pojmout ho jako

projekt, pojmenovat ho, se projevilo jako dobrý počin, zejména vzhledem k lepší možnosti

motivace. Činnosti s ním spojené, se netýkaly nějakého programu, ale „naší expedice".

Kooperační přístup v teoretické části pomohl nastartovat dobrou komunikaci ve skupině, je

však časově náročnější na zpracování a předání. Nicméně i tady platilo, že se nejvíce

naučíme to, co se snažíme naučit ostatní. I v dalších fázích se projevovalo že ti co

vysvětlovali uzle je uměli nejlíp, bezpečnost neporušovali ti co ji na začátku vysvětlovali

ostatním. Pojetí projektu, na jehož uskutečnění participují všichni, se projevilo jako

vhodnější než klasické pojetí výletů ke skalám.

Nápady a doporučení pro další skupinu:

Propojit projekt s arteterapeutickým programem - vytvoření vrcholové vlajky

Na nástěnce graficky, na reliéfu hor, zaznamenávat postup expedice.

Pověřit jednoho zodpovědného klienta fotodokumentací, tu ukládat průběžně, aby ji zase

někdo nevymazal.

Zkusit psát deník expedice.

Na základě deníku a fotodokumentace vytvořit pamětní sešit.

Foto „EVEREST":

Bára poprvé slaňuje

(druhé setkání)
'.X XV,
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a jeho „Druhý výškový tábor'
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Jakub těsně pod vrcholem „Everestu"
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FOTO ZE ZÁŽITKOVÉHO PROGRAMU

Kamila

Klient a kůň - seznámení

60

,Já vás nenávidím!

Šumava cestou k jezeru Laka
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Doubravka a spol. na hřebenu Krkonoš

Léto na Otavě
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Zimní přechod Brd
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Snídaně na Brdech aneb nikdo nezmrzl

,Končím!
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