## **Posudek bakalářské práce**

**Téma práce: Rekondiční program s prvky zážitkové pedagogiky**

**Jméno autora: Petr Václavík**

**Jméno vedoucího práce: PaedDr. Ivan Příbyl**

Předložená bakalářská práce má 51 stran a je doplněna dvěma obsáhlými přílohami, které funkčně doplňují text. Téma je bohužel v současné době stále velmi aktuální. Užívání drog a důsledky, které z toho vyplývají jsou celospolečenským problémem, který je nutno řešit. Výběr tématu byl ovlivněn profesním zaměřením autora, což se pozitivně promítlo do kvality zpracování práce.

Seznam použité literatury zahrnuje adekvátně zvolenou odbornou literaturu pro vymezení základních teoretických východisek. Zpracování teoretické části práce svědčí o tom, že autor práci s odbornou literaturou velmi dobře zvládl. Získané informace dokázal zpracovat přehledně a citace literatury odpovídá normě.

Práce obsahuje výzkumnou část. Použité metody vzhledem k tématu byly voleny správně a logický byl i výběr testovaného souboru. Student shromáždil všechna data potřebná k ověření stanovených hypotéz. Získané výsledky shrnul do přehledných tabulek. Práci nechybí stručná, ale výstižná diskuse, která svědčí o velmi dobré orientaci autora v dané problematice.

Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Písmo i řádkování textu odpovídá normě. Studie je přehledně a logicky členěna a umožňuje rychlou orientaci v textu. Své myšlenky autor formuloval jasně a srozumitelně. V textu nejsou překlepy ani pravopisné chyby. Práce je psána kultivovaným jazykem. Bibliografické údaje jsou uváděny podle platné normy.

### **Závěr:**

Předložená práce splňuje po stránce obsahové, metodologické i formální všechna požadovaná kritéria na bakalářskou práci a dle mého názoru je v některých směrech i překračuje. Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě

PhDr. Jarmilá Mojžíšová, Ph.D.

V Praze 24.4. 2008